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Anita Ganowicz

Sprawozdanie ze spotkania w Centrum Badań 
Ekologicznych w Dziekanowie Leśnym (16 maja 2003)

Dnia 16 maja 2003 roku w godzinach 10:30 -  13:30 w Centrum Badań 
Ekologicznych w Dziekanowie Leśnym odbyło się spotkanie pracowni
ków Centrum z kadrą naukową i studentami Instytutu Ekologii i Bioety
ki Uniwersytetu Kard. S. Wyszyńskiego dotyczące przyszłej współpracy 
obu ośrodków naukowych.

W prowadzenia dokonał prof, dr hab. Janusz Uhmański, dyrektor 
Centrum, zaś wystąpienia koordynowała dr Bożena Sosak-Swiderska.

Centrum Badań Ekologicznych istnieje od października 2002 roku. 
Wcześniej funkcjonowało jako Instytut Ekologii PAN. Oprócz swej siedzi
by w Dziekanowi Leśnym, ma dwie stacje terenowe: Stację Hydrobiolo- 
giczną w Mikołajkach, oraz Stację Ekotoksykologiczną w Lublinie. Cen
trum zatrudnia 48 pracowników naukowych. Są dwa czasopisma wyda
wane przez Centrum: „Polish Journal of Ecology" oraz „Wiadomości 
Ekologiczne".

Działalność Centrum obejmuje badanie:
—  procesów i mechanizmów podtrzymujących różnorodność biologiczną 
ekosystem ów;
—  krążenie materii i energii w układach ekologicznych;
—  środowiskowe analizy chemiczne i biologiczne;
—  kształcenie nowych kadr naukowych.

Do dziedzin zainteresowania Centrum należą:
—  biomonitoring środowiska,
—  ekotoksykologia,
—  ekologia krajobrazu,
—  ekologia behawioralna,
—  modelowanie matematyczne,
—  biologia ewolucyjna,
—  mikrobiologia.

Jako pierwszy wystąpił prof. Janusz Uhmański, który wygłosił słów 
kilka na temat „Ewolucja rozmnażania płciowego". Jak się okazuje, mimo 
wyraźnej przewagi rozmnażania bezpłciowego nad płciowym pod wzglę
dem ilości wyprodukowanego potomstwa, w przyrodzie bardzo niewie
le znamy gatunków, które zawsze rozmnażają się bezpłciowo. Na milio
ny, jeśli nie miliardy gatunków znamy około 1000 gatunków partenoge- 
netycznych i około 1500 gatunków fakultatywno partenogenetycznych, z 
czego większość to gatunki ewolucyjnie stosunkowo młode. Istnieją czte-



ту główne hipotezy wyjaśniające fakt, dlaczego rozmnażanie płciowe jest 
tak powszechne:
1. Model Fishera -  mówiący, że rozmnażanie płciowe zwiększa tempo 

ewolucji.
2. Model Mullera -  mówiący, że rozmnażanie płciowe pozwala pozbyć 

się niekorzystnych mutacji.
3. Model Williamsa -  mówiący, że organizmy muszą się zmieniać, bo 

środowisko też ulega zmianom.
4. Model Hamiltona -  mówiący, że rozmnażanie płciowe pozwala prze

zwyciężyć presję środowiska (w tym mikroorganizmów), na jaką or
ganizmy są narażone.
Istnieje wiele gatunków, które pozostawiły sobie możliwość wyboru 

pomiędzy rozmnażaniem płciowym i bezpłciowym -  prawdopodobnie 
dlatego, iż czasami warunki środowiska sprawiają, że rozmnażanie bez
płciowe jest korzystniejsze.

Są dwie niezwykle ważne konsekwencje zaistnienia rozmnażania 
płciowego w przyrodzie: to ogromny wzrost różnorodności form życia 
oraz pojawienie się doboru płciowego.

Drugi referat, zatytułowany „Dlaczego Antarktyka", wygłosił prof, 
dr hab. Andrzej Tatur. W Antarktyce znajduje się niezmierzone bogactwo 
depozytów mineralnych, m.in. metali kolorowych, węgla, ropy naftowej, 
oraz zasobów biologicznych. Eksploatacja przez człowieka tych ostatnich 
jest tak daleko posunięta, że bardzo zaburzyła skład ilościowy i gatun
kowy Antarktyki.

Dlaczego Antarktyka jest warta badania? Gdyż można tu odnaleźć 
odpowiedzi na szereg elementarnych pytań przyrodniczych dotyczących 
przeszłości, teraźniejszości, a może nawet przyszłości. Zdobyte na An
tarktydzie informacje przyniosły potwierdzenie hipotezy o dryfie konty
nentów. Antarktyczna czapa lodowa to bogate archiwum zmian klima
tycznych Ziemi. Niezwykle łatwo i licznie odnajdywane tutaj meteoryty 
są pomocne w badaniu przestrzeni kosmicznej.

Kolejnym prelegentem był dr Piotr M atyjasiak, który opowiadał o 
prowadzonych przez siebie badaniach nad „Strategiami życiowymi czaj
ki w zmiennych i nieprzewidywalnych warunkach doliny dużej rzeki". 
Tytułowe zmienne warunki to wahania hydrologiczne oraz zmienna pre
sja drapieżników. Problem jest następujący: czy opłaca się być przywią
zanym do miejsca lęgów i do partnera, a może zmieniać siedlisko i szu
kać lepszego, gdy wybrane okazało się niedogodne do lęgów? Zagadnie
nie to wiąże się ze zjawiskiem wzmożonych powodzi, częstszych i bar
dziej gwałtownych niż dotychczas, a także ze zjawiskiem częstszych i 
głębszych okresów suszy. Zjawiska te wiążą się ściśle faktem uregulowa
nia biegu rzek.



Czajka jest tutaj traktowana jako gatunek modelowy, dobry do zilu
strowania zagadnień ekologicznych i ewolucyjnych.

Dwie ostatnie prelegentki skróciły swoje wystąpienia na rzecz popro
wadzenia lekcji poglądowych w laboratorium. Pani Iwona Kostrzewska- 
Szlakiewicz zaprezentowała mikroskopowy obraz obecnych w próbkach 
wody jeziornej bakterii i fitoplanktonu. Natomiast dr Bożena Sosak-Swi- 
derska zapoznała studentów Ochrony Środowiska z metodami identyfika
cji mikroorganizmów oraz wnętrzem laboratorium mikrobiologicznego.

Krystyna Szrajber

Sprawozdanie z konferencji Mazowieckie Forum 
Sozologów

Dnia 13. 06. 2003 roku na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyń
skiego odbyło się Mazowieckie Forum Sozologów.

Zorganizowane zostało przez Centrum Badań Ekologicznych PAN 
oraz Instytut Ekologii i Bioetyki W ydziału Filozofii Chrześcijańskiej 
UKSW.

Dziekan Wydziału Filozofii Chrześcijańskiej ks. prof, dr hab. Józef M. 
Dołęga przywitał gości i prelegentów. Na wstępie zaprezentował zebra
nym nowy miesięcznik „Sozologia. Edukacja ekologiczna i gospodarka 
odpadami" , który od niedawna ukazuje się.

Podczas Forum zostały wygłoszone dwa referaty.

Pierwszy wykład wygłosił doc. dr hab. Wojciech Szeligiewicz repre
zentujący Centrum Badań Ekologicznych PAN.

Tytuł wykładu: Chaos w przyrodzie (Chaos, Duch Laplace'a i Ekologia).
Na wstępie przedstawił matematyczno -  fizyczny opis rzeczywisto

ści, który zakładał determinizm i przewidywalność przyszłości na pod
stawie pewnych danych z teraźniejszości i przeszłości. Następnie poru
szył problem koncepcji równowagowych, uznających zdolność układów 
do samoregulacji -  w każdym układzie w przyrodzie występuje punkt 
równowagi stabilnej, w którym dany układ się znajduje, a każde wytrą
cenie go z takiej równowagi jest stanem przejściowym trwającym nie dłu
żej niż określony czas t.

Ostatecznie prelegent sprowadził tok rozumowania w kierunku wła
ściwego tematu wykładu -  badania chaosu. Stwierdził, że istnieje ścisłą 
zależność pomiędzy warunkami troficznymi, a stanem, w jakim znajduje


